Tunc Romani præ nimio gaudio suum recipientes pastorem, omnes generaliter in vigilia beati Andreæ apostoli, tam præceres clericorum cum omnibus clericis quamque optimales et senatus cunctaque militia, et universus populus Romanus cum sanctimonialibus, et diaconissis, ac nobilissimis matronis, seu virginis feminis, simul etiam et cunctæ scholæ peregrinorum, videlicet Francorum, Frisonum, Saxo- C num, atque Longobardorum, simul omnes connexi ad pontem Milvium cum signis, et laudis, et canticis spiritualibus susceperunt, et in ecclesiam beati Petri apostoli eum deduxerunt, ubi et missarum solemniam celebravit. Et omnes communiter corpus, et sanguinem domini nostri Jesu Christi fideliter participati sunt.

Et alia die secundum olitanam consuetudinem natale beati Andreæ apostoli celebrantes, Romam intrans cum multo gaudio et lætitia in patriarchium Lateranense introivit.

(a) Qui post modicum temporis cum magno honore susceptus fuisset. Quo honore Carolus Romam venientem pontifex exceperit, Annales Francorum expresse describunt his verbis: « Pridie quam Carolus Romam veniret, Leo papa apud Numentum occurrit, et cum magna veneratione ibidem suscepit. Post cenam, qua simul reflecti sunt, ibi illo mane, pontifex ad urbem processit, posteroque die missis obviam Romæ urbis vexillis, adornatis etiam atque dispositis per congrua loca tam peregrinorum quam civium turmis, qui venientis laudes dicerent, ipse Leo cum clero et episcopis equo descendente, gradusque ascendente suscepit, dataque oratione in basilicam beati Petri psallentibus cunctis introduxit. Facta sunt hæc octavo Kalendas Decembris. » Sev. Bix.

(b) Fecit Carolus magnus. His verbis describit acta synodalia hujus concilii, quod in causa Leonis habitum fuit, octavo die postquam Carolus Romam venisset. Ib.

(c) Post hæc adveniente die natali Domini nostri Jesu Christi in jam dicta basilica. Hoc loco enarrat qua forma quibusve ritibus Carolus de Romana Ecclesia optime meritum imperatorem coronaverit, totumque imperium a Græcis ablatum in Francorum regem

Et post aliquantos dies fidelissimis missis, qui cum eo venerunt in pontificatū obsequium, videlicet Hildivaldo et Arno reverendissimis archiepiscopis, et Cuniberto, Bernhardo [Berahardo], Hattono, et Tesse [lesse] reverendissimis et sanctissimis episcopis, nec non et Flacco electo episcopo, verum etiam Helmgoth, Rothegario, et Germano gloriosis comitibus residentibus in triclinio ipsius domni Leonis papæ et per unam et amplius hebdomadam inquirentibus ipsos nefandissimos malefactores, quam malitiam ab ipso ipsorum pontifice [ad ipsum pontificem] habuissent, tam Paschalis quamque Campulus cum sequacibus eorum nihil habuerunt adversus eum quod dicerent.